
Na temelju članka 49. Zakona o visokom obrazovanju Kantona Središnja Bosna („Službene 
novine KSB“, broj: 4/13), u svezi sa člancima 45 i 162. Statuta Visoke škole „CEPS - Centar 
za poslovne studije“ Kiseljak, broj: 536/14 od 02.06.2014.godine i 2169/14 od 22.09.2014. 
godine, uz prethodno pribavljeno Mišljenje Upravnog vijeća broj: 1037/21 od 17.06.2021. 
godine, Senat na 8. sjednici održanoj dana 25.06.2021. godine, donosi sljedeću:  
 

ODLUKU  
o izmjenama i dopunama Statuta Visoke škole „CEPS - Centar za poslovne studije“ 

Kiseljak, broj: 536/14 od 02.06.2014. godine i 2169/14 od 22.09.2014. godine 
 

Članak 1.  
U članku 25. iza stavka (3) dodaju se novi stavci (4), (5), (6) i (7) koji glase: 
Rješenje koje je izdalo nadležno Ministarstvo urudžbeni broj: 03-38-33/15, od 22.05.2015. 
CEPS je matičan u obavljanju djelatnosti visokog obrazovanja prvog ciklusa sa 180 odnosno 
240 ECTS bodova u sljedećim oblastima: 
Studijski program Promet, smjer: 

- Željeznički promet. 
Rješenje koje je izdalo nadležno Ministarstvo urudžbeni broj: 03-38-22/16, od 26.09.2016. 
CEPS je matičan u obavljanju djelatnosti visokog obrazovanja prvog ciklusa sa 180 odnosno 
240 ECTS bodova u sljedećim oblastima: 
Studijski program Zdravstvene studije, smjerovi: 

- Sestrinstvo, 
- Sanitarni inženjering, 
- Fizioterapija, 
- Gerijatrija. 

Rješenje koje je izdalo nadležno Ministarstvo urudžbeni broj: 03-38-22/16, od 07.07.2016. 
CEPS je matičan u obavljanju djelatnosti visokog obrazovanja prvog ciklusa sa 180 odnosno 
240 ECTS bodova u sljedećim oblastima: 
Studijski program Informacijske tehnologije, smjer: 

- Informacijski sistemi i tehnologije. 
Rješenje koje je izdalo nadležno Ministarstvo urudžbeni broj: 03-38-20/16 od 04.07.2016. 
CEPS je matičan u obavljanju djelatnosti visokog obrazovanja prvog ciklusa sa 180 odnosno 
240 ECTS bodova u sljedećim oblastima: 
Studijski program „Business Economics“, smjer: 

- „Management“. 
 

Članak 2.  
Članak 55. stavak (3) mijenja se i glasi: 
Broj ECTS bodova za svaki predmet određuje se na osnovu ukupnog vremena tokom kojeg je 
student angažiran na datom predmetu i to: 

a) nastava (teorijska i/ili praktična nastava, vježbe/praktične vježbe i sl.); 
b) drugi oblici nastave (seminari, webinari, istraživački rad, seminarski rad, projekti, 

radionice, dobrovoljan rad, studije slučaja i sl.); 
c) individualno učenje (pripreme za provjeru znanja, istraživanje izvora i sl.). 



Članak 3.  
U članku 64. briše se stavak (5). 
Dosadašnji stavak (6) postaje stavak (5). 
 

Članak 4.  
Članak 66. stavak (2) mijenja se i glasi: 
Student aktivnostima tokom nastave ostvaruje 70 a na završnom ispitu 30 obrazovnih bodova, 
koji se pretvara u postotak prihvaćenoga znanja (teorijskog i/ili činjeničnog), vještina 
(kognitivnih i praktičnih) i kompetencija (odgovornosti i samostalnosti), radi utvrđivanja 
uspjeha studenta na predmetu. 

 
Članak 5.  

U članku 69. stavci (1) i (2) mijenjaju se i glase: 
Student koji ne pristupi završnom ispitu iz nekog predmeta ili ne ostvari ukupan broj bodova 
dovoljan za prolaznu ocjenu za neki predmet, može pristupiti popravnom ispitu iz datog 
predmeta. 
Za slučajeve iz prethodnog stavka, organizira se i dodatni popravni ispitni termin, u mjesecu 
rujnu za predmete zimskog i ljetnog semestra tekuće akademske godine. 

 
Članak 6.  

Članak 72. se mijenja i glasi:  
Akademska godina na CEPS-u traje od 01.10. tekuće godine do 30. 09. naredne godine. 
Nastavna godina traje od 01.10. tekuće godine do 31. 07. naredne godine.  
U mjesecu kolovozu se organiziraju ljetni praznici, a u mjesecu veljači zimski praznici.  
Godišnja nastava se formalno organizira u dva semestra.  
Nastava u oba semestra traje po 15 tjedana. 

 
Članak 7.  

U članku 75. stavak (1) dopunjuje se i glasi: (1) Na preddiplomski studij upisuje se temeljem 
javnog natječaja, odnosno odluke koju donosi Senat, prema prethodnoj odluci Vlade. 
 

Članak 8. 
Članak 78. mijenja se i glasi: 

Članak 78. 
(Pravo na upis u narednu godinu) 

(1) Student stječe pravo na upis u narednu godinu studija ostvarivanjem ECTS bodova za 
predmete iz prethodne godine studija. 
(2) Student u narednu godinu studija može prenijeti dva ispita.  
(3) Redoviti student može najviše 2 (dva) puta obnoviti istu godinu studija, u tom statusu. 
(4) Student koji obnavlja godinu studija dužan je platiti odgovarajuću naknadu čiju visinu 
utvrđuje Upravno vijeće, na prijedlog Senata. 
 

 
 



Članak 9. 
U članku 80. stavci (4) i (10) mijenjaju se i glase: 
(4) Na CEPS-u postoje sljedeći ispitni rokovi: 

- januarsko/ februarski, 
- junsko/ julski, 
- septembarski, 
- oktobarski (dopunski). 

 
(10) Nakon završetka ispitnog roka, nastavnik je obvezan u roku od 7 dana, objaviti rezultate 
ispita na oglasnoj ploči, pojedinačno za svakog studenta. 

 
Članak 10. 

Članak 83. mijenja se i glasi: 
Članak 83. 

(Pravo na akademsku titulu) 
(1) Završetkom preddiplomskog studija stječe se pravo na određenu akademsku titulu, odnosno 
stručno zvanje u određenoj oblasti završenog dodiplomskog studija prvostupnik /the degree of 
Bachelor/ ili ekvivalent, koja se stječe nakon najmanje tri, a najviše četiri godine studija, a 
vrednuje se sa 180 ili 240 ECTS bodova. 
(2) CEPS izdaje diploma sa zvanjem „Prvostupnik/ Bachelor“ sa ukupno 180 ECTS bodova, i 
to: 

a) Za studij Poslovne ekonomije, studijski smjer Menadžment, Prvostupnik (Bachelor) 
poslovne ekonomije – Menadžment s ukupno 180 ECTS bodova; 

b) Za studij Poslovne ekonomije, studijski smjer Menadžment javnog sektora i uprave, 
Prvostupnik (Bachelor) poslovne ekonomije – Menadžment javnog sektora i uprave 
s ukupno 180 ECTS bodova; 

c) Za studij Poslovne ekonomije, studijski smjer Financije i računovodstvo, 
Prvostupnik (Bachelor) poslovne ekonomije – Financije i računovodstvo s ukupno 
180 ECTS bodova;  

d) Za studij Prometa, smjer Cestovni promet, Prvostupnik (Bachelor) inženjer 
cestovnog prometa s ukupno 180 ECTS bodova; 

e) Za studij Prometa, smjer Željeznički promet, Prvostupnik (Bachelor) inženjer 
željezničkog prometa s ukupno 180 ECTS bodova; 

f) Za studij Zaštite na radu i zaštite od požara, smjer Zaštita od požara, Prvostupnik 
(Bachelor) inženjer zaštite od požara s ukupno 180 ECTS bodova; 

g) Za studij Zaštite na radu i zaštite od požara, smjer Zaštita na radu, Prvostupnik 
(Bachelor) inženjer zaštite na radu s ukupno 180 ECTS bodova; 

h) Za studij sigurnosti, smjer Kriminalistika, Prvostupnik (Bachelor) kriminalistike s 
ukupno 180 ECTS bodova; 

i) Za studij Energetike, smjer Gospodarenje energijom i energetska učinkovitost, 
Prvostupnik (Bachelor) inženjer gospodarenja energijom i energetskom 
učinkovitosti s ukupno 180 ECTS bodova; 

j) Za studij Energetike, smjer Obnovljivi izvori energije, Prvostupnik (Bachelor) 
inženjer obnovljivih izvora energije s ukupno 180 ECTS bodova; 



k) Za studij Energetike, smjer Održavanje energetskih postrojenja, Prvostupnik 
(Bachelor) inženjer održavanja energetskih postrojenja s ukupno 180 ECTS bodova; 

l) Za studij Energetike, smjer Termotehnika, Prvostupnik (Bachelor) inženjer 
termotehnike s ukupno 180 ECTS bodova; 

m) Za studij Informacijske tehnologije, smjer Informacijski sistemi i tehnologije, 
Bakalaureat/ Bachelor – inženjer informacijskih sistema i tehnologija – 180 ECTS; 

n) Za studij Zdravstvene studije, smjer Sestrinstvo, Bakalaureat/Bachelor sestrinstva - 
180 ECTS; 

o) Za studij Zdravstvene studije, smjer Gerijatrija, Bakalaureat/ Bachelor gerijatrije - 
180 ECTS; 

p) Za studij Zdravstvene studije, smjer Sanitarni inženjering, Bakalaureat/ Bachelor 
sanitarnog inženjerstva - 180 ECTS; 

q) Za studij Zdravstvene studije, smjer Fizioterapija, Bakalaureat/ Bachelor 
fizioterapije - 180 ECTS. 

(3) CEPS izdaje diploma sa zvanjem „Prvostupnik/ Bachelor“ s ukupno 240 ECTS bodova, i to 
kako slijedi: 

a) Za studij Poslovne ekonomije, studijski smjer Menadžment, Prvostupnik (Bachelor) 
poslovne ekonomije – Menadžment s ukupno 240 ECTS bodova; 

b) Za studij Poslovne ekonomije, studijski smjer Menadžment javnog sektora i uprave, 
Prvostupnik (Bachelor) poslovne ekonomije – Menadžment javnog sektora i uprave 
s ukupno 240 ECTS bodova; 

c) Za studij Poslovne ekonomije, studijski smjer Financije i računovodstvo, 
Prvostupnik (Bachelor) poslovne ekonomije – Financije i računovodstvo s ukupno 
240 ECTS bodova;  

d) Za studij Prometa, smjer Cestovni promet, Prvostupnik (Bachelor) inženjer 
cestovnog prometa s ukupno 240 ECTS bodova; 

e) Za studij Prometa, smjer Željeznički promet, Prvostupnik (Bachelor) inženjer 
željezničkog prometa s ukupno 240 ECTS bodova; 

f) Za studij Zaštite na radu i zaštite od požara, smjer Zaštita od požara, Prvostupnik 
(Bachelor) inženjer zaštite od požara s ukupno 240 ECTS bodova; 

g) Za studij Zaštite na radu i zaštite od požara, smjer Zaštita na radu, Prvostupnik 
(Bachelor) inženjer zaštite na radu s ukupno 240 ECTS bodova; 

h) Za studij sigurnosti, smjer Kriminalistika, Prvostupnik (Bachelor) kriminalistike s 
ukupno 240 ECTS bodova; 

i) Za studij Energetike, smjer Gospodarenje energijom i energetska učinkovitost, 
Prvostupnik (Bachelor) inženjer gospodarenja energijom i energetskom 
učinkovitosti s ukupno 240 ECTS bodova; 

j) Za studij Energetike, smjer Obnovljivi izvori energije, Prvostupnik (Bachelor) 
inženjer obnovljivih izvora energije s ukupno 240 ECTS bodova; 

k) Za studij Energetike, smjer Održavanje energetskih postrojenja, Prvostupnik 
(Bachelor) inženjer održavanja energetskih postrojenja s ukupno 240 ECTS bodova; 

l) Za studij Energetike, smjer Termotehnika, Prvostupnik (Bachelor) inženjer 
termotehnike s ukupno 240 ECTS bodova; 



m) Za studij Informacijske tehnologije, smjer Informacijski sistemi i tehnologije, 
Bakalaureat/ Bachelor – inženjer informacijskih sistema i tehnologija – 240 ECTS; 

n) Za studij Zdravstvene studije, smjer Sestrinstvo, Bakalaureat/Bachelor sestrinstva - 
240 ECTS; 

o) Za studij Zdravstvene studije, smjer Gerijatrija, Bakalaureat/ Bachelor gerijatrije - 
240 ECTS; 

p) Za studij Zdravstvene studije, smjer Sanitarni inženjering, Bakalaureat/ Bachelor 
sanitarnog inženjerstva - 240 ECTS; 

q) Za studij Zdravstvene studije, smjer Fizioterapija, Bakalaureat/ Bachelor 
fizioterapije - 240 ECTS. 

(4) Pravo na određenu akademsku titulu, odnosno stručno zvanje u određenoj oblasti detaljnije 
je regulirano Pravilnikom o dodjeljivanju akademskih titula i diploma. 

 
Članak 11. 

U članku 84. stavak (4) se briše. 
 

Članak 12. 
U članku 114. stavci (2) i (3) se brišu. 
 

Članak 13. 
Članak 143. mijenja se i glasi: 

Članak 143. 
(Prelazak sa druge visokoškolske ustanove) 

CEPS omogućuje upis studenata koji prelaze s drugih visokoškolskih ustanova, uz provođenje 
adekvatne procedure. 

Članak 14. 
Članak 144. mijenja se i glasi: 

Članak 144.  
(Procedura priznavanja ispita i perioda studija) 

(1) Studentima koji u tijeku godine prelaze sa drugih visokih škola, fakulteta i sveučilišta na 
CEPS ili studentu koji ima položene ispita iz prethodnog školovanja priznaju se položeni ispiti 
rješenjem ravnatelja, donesenog na osnovu izvješća Komisije za priznavanje ispita i Odluke  
Senata kojom se predmetno izvješće prihvaća. 
(2) Studenti koji su izgubili status studenta na visokoškolskoj ustanovi na kojoj su položili 
određeni broj ispita Zahtjev za upis i priznavanje položenih ispita na CEPS-u, podnose  
najkasnije do kraja upisnog roka. 
(3) Studenti koji imaju status studenta na drugoj visokoškolskoj ustanovi na kojoj su položili 
određeni broj ispita Zahtjev za prelazak i priznavanje položenih ispita na CEPS-u, podnose  
najkasnije do kraja zimskog semestra. 
(4) Naknada za priznavanje ispita utvrđuje se odlukom Upravnog vijeća. 
(5) Priznavanje ispita iz prethodnog školovanja vrši se na osnovu uvida u: uvjerenje o 
položenim ispitima sa postignutim ocjenama, studentsku knjižicu (indeks), dodatak diplomi 
(diploma supplement), nastavnog plana i programa i drugih dokumenti koji imaju svojstvo 
javne isprave. Potrebni dokumenti predaju se u orginalu ili ovjerenoj fotokopiji, a ukoliko se  



predaju kao neovjerene fotokopije, zaposlenik studentske službe dužan je tražiti na uvid 
orginalnu dokumentaciju, te naznačiti u  napomeni (u pravilu u gornjem desnom uglu) kojeg 
datuma je izvršen uvid i od strane koga (ime i prezime zaposlenika).  Nastavni plan i program 
sa druge visokoškolske ustanove može osigurati i CEPS. U nedostatku uvjerenja o položenim 
ispitima, priznavanje ispita može se vršiti na osnovu uvida u indeks, s tim da je student dužan 
dostaviti uvjerenje o položenim ispitima do kraja akademske godine u koju je upisan. 
(6) U skladu sa principom cjeloživotnog učenja i priznavanja prava na obrazovanje kao 
osnovnog ljudskog prava, CEPS će omogućiti produžetak školovanja i neće diskriminisati 
studente koji prelazi sa drugih visokoškolskih ustanova, ili studente koji imaju diplomu iz 
prethodnog školovanja, ili studente koji imaju položenih ispita u prethodnom školovanju po 
bilo kom osnovu (diploma stečena u nekoj od republika bivše Jugoslavije , diploma stečena u 
višoj školi, diploma stečena u školi koja je prestala sa radom, politička struktura predavača 
itd.) uskladu sa matičnim oblastima. 

Članak 15. 
Članak 145. mijenja se i glasi: 

Članak 145. 
(1) Studentu koji je položio ispite na visokoškolskoj ustanovi koja je matična iz znanstvenih 
oblasti kao i CEPS, priznaju se položeni ispiti rješenjem ravnatelja, donesenog na osnovu 
izvješća Komisije za priznavanje ispita i Odluke Senata kojom se predmetno izvješće prihvaća 
i omogućava nastavak studija na CEPS-u. 
(2) Studentu koji je položio ispite na visokoškolskoj ustanovi koja je matična iz znanstvenih 
oblasti kao i CEPS priznaju se prethodne godine studija i omogućava upis u narednu godinu 
studija pod uvjetom da ukupan zbir broja bodova koji zajedno nose nepoloženi ispiti ne bude 
veći od 75 ECTS u jednoj akademskoj godini. 
(3) Studentu koji je položio ispite na visokoškolskoj ustanovi koja nije matična iz znanstvenih 
oblasti kao i CEPS, priznaju se položeni ispiti koje utvrdi Komisija za priznavanje ispita i 
utvrđivanje razlike predmeta. Student može upisati narednu godinu studija pod uvjetom da 
ukupan zbir broja bodova koji zajedno nose nepoloženi ispiti ne bude veći od 75 ECTS u jednoj 
akademskoj godini. 
(4) Studentu koji je položio ispite na nekoj visokoškolskoj ustanovi u ranijem obrazovnom 
periodu Komisija će priznati ispite iz onih nastavnih predmeta koji se prema sadržaju u 
nastavnom programu podudaraju najmanje 60% sa predmetom koji je sadržan u nastavnom 
programu CEPS-a. 
(5) Studentu koji je položio ispite na nekoj visokoškolskoj ustanovi u ranijem obrazovnom 
periodu Komisija će priznati ispite iz onih nastavnih predmeta koji se prema sadržaju u 
nastavnom programu podudaraju najmanje 60% sa predmetom koji je sadržan u nastavnom 
programu CEPS-a, osim u slučaju ukoliko utvrdi da ranije stečene kvalifikacije i sadržaj 
predmeta nisu ekvivalentne kvalifikacijama koje se dobivaju na CEPS-u i predmetima na 
osnovu koji su vezani za izlazne kompetencije. 
(6) Ukoliko je studentu koji produžava školovanje komisijski priznat ispit za predmet koji se 
izučava u programu nastavka njegovog školovanja na CEPS-u, tada će Komisija utvrditi 
studentu obvezu polaganja odgovarajućeg broja predmeta. 
(7) Studenti koji imaju diplomu prvog ciklusa ili više škole ili studenti koji su stepenovali 
stečeno obrazovanje na nekom od visokoškolskih institucija na području BiH i po tom osnovu 



posjeduju odgovarajuću javnu ispravu, mogu da produže bezuslovno školovanje na narednoj 
godini studijskih programa koji su organizovani na CEPS-u, ukoliko je matičnost te više škole 
odnosno visokoškolske ustanove u skladu sa matičnosti studijskih programa CEPS-a. 
 

Članak 16. 
Članak 146. se briše. 

Članak 17. 
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 
 
 
Broj: 1077/21  
Kiseljak, 25.06.2021. godine 

                                                                                                    Predsjednik 
                                                                                                           Prof. dr. Zenaid Đelmo 


